台市场监管〔2021〕111号

台江区市场监督管理局关于进一步加强食盐

质量安全监管工作的通知

各市场监管所：
为认真贯彻执行《食品安全法》《食盐专营办法》《食盐质量监督管理办法》等法律法规，严格落实食品安全“四个最严”要求，进一步加强我市食盐质量安全监管，规范食盐市场秩序，保障公众身体健康和生命安全，现将有关事项通知如下：

一、监管目标

2021年，通过常态化监管，严厉打击制假贩假、违法违规生产经营食盐行为，进一步规范食盐市场秩序。严控食盐生产、经营、使用环节质量安全风险，查处一批食盐违法违规案件，确保食盐质量安全。

二、监管对象

（一）生产流通环节：本省食盐定点批发企业、取得食盐定点生产、批发企业证书的食盐定点生产企业；开展跨省经营的食盐定点批发企业、取得食盐定点批发企业证书的食盐定点生产企业跨省经营食盐自建分公司、销售网点和委托的第三方物流配送企业；食盐零售经营者、食盐配送经营者等。

（二）使用环节：餐饮服务经营者、食品加工企业、其他用盐企业（单位）。

三、监管重点

（一）非食盐定点批发企业（未取得食盐定点批发企业证书）是否存在经营食盐批发业务的行为。

（二）食盐定点批发企业是否按照《食盐专营办法》第十五条的规定建立采购销售记录制度，如实记录并保存相关凭证，记录和凭证保存期不得少于2年；省级食盐定点批发企业、取得食盐定点批发企业证书的食盐定点生产企业以本企业名义（获证名称）在我市开展跨省经营食盐业务，是否在每季度结束后15日内将上一季度食盐销售情况报送省市场监督管理局。

（三）食盐零售单位、食品加工企业，是否从食盐定点批发企业购进食盐并查验资质，索取、保存合法有效凭证；食盐零售单位禁止销售散装食盐，餐饮服务单位（含学校、机关及企事业食堂等）禁止采购、贮存、使用散装食盐；严禁将非食用盐作为食用盐销售；严禁将工业盐等非食盐假冒食盐等违法行为。

（四）省级食盐定点批发企业、取得食盐定点批发企业证书的食盐定点生产企业开展跨省经营食盐业务中，食盐存放仓库、配送车辆是否符合食品安全标准,食盐储存条件是否符合食品储存的基本要求和食品安全标准；从事食盐批发、零售活动的，是否依照《食品经营许可管理办法》的规定，取得食品经营许可；是否销售不符合福建省碘盐浓度规定的食盐产品。

（五）电子商务平台经营者是否查验销售主体的食盐定点批发资质，督促其在经营活动主页面显著位置进行公示。

（六）食盐定点生产企业、批发企业是否按照《福建省食品安全信息追溯管理办法》（福建省人民政府令第198号）要求，以获证企业的名义做好“一品一码”食品安全信息追溯工作，主动向食盐销售、使用单位出具追溯凭证，保证食盐质量安全可追溯；追溯食品生产经营者采购、销售食盐要索取批发企业出具的追溯凭证，落实“一品一码”追溯责任。

四、工作要求

（一）加强领导，落实属地监管责任。今年，食盐监管工作将根据市局年度专项考评（考评细则见附件）折算分数纳入市局年终考评。各市场监管所要高度重视，结合本辖区实际，制定监管工作计划，抓好工作落实。各单位要加强与辖区盐政辅助执法大队的协调，发挥好盐政执法辅助队伍作用；各辖区盐政执法辅助大队要主动作为，积极配合当地市场监管部门开展监管工作。

（二）突出重点，取得成效。以食盐定点批发企业、特定食品零售经营者、特定餐饮服务提供者等为重点检查对象，以农贸市场、城乡结合部等为重点检查区域。检查相关经营者是否按照《食品安全法》《食盐专营办法》等法律法规要求，落实索证索票、建立采购销售记录制度等食品安全主体责任。坚决打击违法违规经营食盐行为，力争查处一批有影响力的案件，形成有效震慑作用。

（三）加强宣传，规范经营。加大食盐安全公益、科普宣传力度，加大相关法律法规的宣传，增强食盐生产经营主体的守法意识，引导食盐生产经营者从合法渠道购进食盐，并索取相关合法有效凭证，规范经营。

（四）认真总结，健全机制。认真总结食盐监管工作经验做法，挖掘工作亮点，进一步探索长效监管措施，及时做好信息报送工作，对监管中的突发事件和大要案应及时上报。11月20日报送食盐安全监督检查情况统计表（见附件2），12月10日前报送年度工作情况总结至食品科。

附件：1.年度食盐监管工作考评细则

2.食盐安全监督检查情况统计表

                             福州市台江区市场监督管理局

2021年11月4日

（此件不予主动公开）

福州市台江区市场监督管理局办公室        2021年11月4日印发
PAGE